XII. yüzyılda yaşamış Hanefî fakihlerinden olup, kendisinin “sahih”
olarak değerlendirdiği görüşlerin diğer Hanefi âlimlerin görüşlerine tercih
edilebileceği söylenen ve âlimlerin görüşlerini zikrederken yaptığı
değerlendirme ve tercihlerle “mesâilde müctehid” grubuna sokulan
Kâdîhan’ın (ö. 592/1196) Fetâvâ’sı, el-Fetâva'l-Hâniyye veya sadece el-
Hâniyye olarak da bilinip Hanefî mezhebinin en fazla itibar edilen fetva
kitaplarından birisi olmuştur. Osmanlı şeyhülislâm ve müftülerinin de
fetvalarını verirken görüşlerine mesnet teşkil edecek nakilleri getirdikleri
eserlerin başında Kâdîhan’nın Fetâvâ’sı gelmektedir.

Anahtar Kelimeler: İslam Tarihi ve Sanatları, İslam Hukuku, Mûsiki,
Fetva, Kâdîhan.

Abstract

Kâdîhan is one of the Hanafi Fiqh scholars who lived in the 12th century.
It is said that the views Kâdîhan (d. 592/1196) considered as “true” could be
preferred to the views of other Hanafi scholars. Thus, he was included in the
group “interpreters of Islamic law issues” thanks to his analyses and
preferences he made while referring to the views of scholars.

3 Müctehidin yapmış olduğu ictihadında isâbet etmesi durumunda iki sevap, hata etmesi durumunda
ise bir sevap kazanacağına dair hadis için bk. Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-
Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr. Muhammed Fuad Abdülbâkî (Kahire: Matbaatü’s-Selefiyyeti ve Mektebetüha,
1400/1980), “İtisâm”, 21; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr.
Muhammed Fuâd Abdülbâkī (Kahire: y.y., 1374-75/1955-56), “Akdiye”, 6, 15.

Kendisinden ders alan isimler arasında
Şemsüleimme Muhammed b. Abdüssettar el-Kerderî, Mahmûd b. Ahmed el-Hasîrî,
Muhammed b. Es‘ad el-Fergānî bulunmaktadır. Kadîhan 15 Ramazan 592 (12
Ağustos 1196) Pazartesi gecesi vefat etmiştir.5

Talebelerinden Şeyhülislâm Ebü’l-Mehâsin Mahmûd el-Hasîrî (ö. 636/1238)
kendisi hakkında şunları söylemektedir: O bizim efendimiz, el-kâdî, el-imâm, el-
üstâz, fahrülmille, rüknülislâm, bakıyyetü’s-selef ve müfti’ş-Şark’tır.6 Seçkin
râvilerden ve üstün kadılardan biri olarak da anılan Kâdîhan’ın bir mesele
hakkındaki Hanefî mezhebinin farklı görüşlerinden onun “sahih” olarak
değerlendirmede bulunduklarının diğer âlimlerce tercih edileceği belirtilmiş aynı
zamanda kendisinin “mesâilde müctehid” grubunda olduğu söylenmiştir. Onun
eserlerinde özellikle İmâmeyn7 ve Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767)8 görüşlerini

4 Hayreddin ez-Ziriklî, “Kâdîhan”, el-Aʿlâm: Ḳāmûsü terâcim, nşr. Züheyr Fethullah (Beyrut: Dârü’l-

İlm li’l-Melâyin, 1986), 2/224; Ahmet Özel, “Kādîhan”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 2001), 24/121; Fahrüddîn Ebü’l-Mehâsin el-Hasen b. Mansûr, el-Özkendî,
el-Fergânî (Kâdîhan), Fetâvâ Kâdîhân fi Mezhebi’l-İmâmi’l-A’zam Ebî Hanîfete’n-Nu’mân, Editör:
Sâlim Mustafâ el-Bedrî, (Lübnan: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2009), 1/5.

5 Kâdîhan, Fetâvâ, 1/6; Özel, “Kādîhan”, 24/121-122; Ziriklî, “Kâdîhan”, 2/224.
6 Kâdîhan, Fetâvâ, 1/6; Özel, “Kādîhan”, 24/122.
7 Sözlükte “iki imam” anlamına gelen “İmâmeyn” (İmâmân) tabiri, Hanefî literatüründe Ebû

Hanîfe’nin önde gelen talebeleri, müctehid hukukçu ve ilk kâdılkudât Ebû Yûsuf Ya’kub b. İbrâhîm
b. Habîb b. Sa’d el-Kûfî (ö. 182/798) ile eserleriyle Hanefî mezhebinin görüşlerini kayıt altına alan
müctehid Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad eş-Şeybânî (ö. 189/805) hakkında
kullanılmıştır. Mezhep fıkhının teşekkül ve tedvininde büyük rol oynayan bu iki âlim hocalarıyla
birlikte mezhebin imamları olarak anılır. Bk. Salim Öğüt, “İmameyn”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2000), 22/207; Salim Öğüt, “Ebû Yûsuf”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1994), 10/260; Aydın Taş, “Şeybânî, Muhammed b.

Osmanlı
fetvalarındaki soru-cevap usulü, müstear isimlerin kullanımı vb. hususlar bu eserde
olmayıp çoğunlukla “bir adam”, “bir grup” veya “bir kadın” “şöyle şöyle yapsa, şöyle
şöyle olur” şeklindeki şart-cevap kalıplarıyla meseleler kaleme alınmıştır.

Hükümlerin delillerine genellikle yer verilmeyen eserde yer yer İmam Şâfiî (ö.
204/820), İmam Mâlik (ö. 179/795) ile bazı tâbiûn ulemâsının görüşleri de
zikredilmiştir. Semerkant, Buhara, Belh ve Irak gibi bölge ulemasına ve Ebü’l-Leys
el-Fakīh es-Semerkandî, Ebû Bekir Muhammed b. Fazl el-Buhârî, Hassâf, Ebû Bekir
el-Belhî, Nâtıfî, Şemsüleimme es-Serahsî, Şemsüleimme el-Halvânî, Ebü’l-Kāsım es-
Saffâr, Hâherzâde, Ali b.

şeylerle gerçekleşecek tatrîbin bir sakıncası olmaz”
demiştir.”16 diyerek “sesi değiştirmeden güzelleştirmek” olarak tarif ettiği tatrîbin
hem ezan okuma hem de Kur’ân kıraatinde caiz olduğunu belirtmiştir.
Şemsüleimme el-Halvânî’nin (ö. 452/1060 [?])17 tatrîbi ezanın zikir sayılmayan
hayye ale’s-salâh ve hayye ale’l-felâh cümlelerinde caiz gördüğünü belirttiği
ifadelerini nakleden müellif, nağme veya nağme gayesi ile kelimelerin yapısında
değişiklik meydana getirebilecek her türlü ses değişikliği ve uzatmaları ezan ve
Kur’ân’da mekruh olarak görmektedir.

Bu uygulamayı günahkâr kişilerin günah işlemeleri
esnasında yaptıkları nağmelere benzetmek olarak görmektedir. Ezan için de aynı
hükümlerin geçerli olacağından bahseden müellif bu şekilde yapılan kıraatin
dinlenmesinin de kerih görüldüğünü belirtir.20

Hanefî fakihlerinden Mevsılî (ö. 683/1284) ise tercî‘i, “müezzinin ezandaki
şehâdet cümlelerini okuması esnasında, ilk önce sadece yanındaki kişilerin duyacağı
şekilde alçak sesle, sonra da aynı cümleleri yüksek sesle okuması” olarak izah
etmektedir.21 Bu izahlardan anlaşılan; herhangi bir eserin (burada ezan ve Kur’ân
cümleleri)

Fetva şöyledir: “Mesʾele:
Eẕān oḳunurken tilāvet-i Ḳurʾān-ı ʿAẓīm şerʿan cāiz olur mı? el-Cevāb: Zamāne müeẕẕinleri eẕānı
vaḳtinde cāizdir. Sünnet üzerine oḳunursa istimāʿ itmek evladır.” Bk. Ebüssuûd Efendi, Ahmed b.
Şeyh Muhyiddin b. Muhammed b. Mustafa, Fetâvâ-yı Ebüssuûd, Mürettib: Bozanzâde, İstinsah
Tarihi: 996/1587, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa, nr. 1028, 3b.

23 Kâdîhan, Fetâvâ, 1/209. İbn Kemal Risâletü’l-Münîre adlı eserinde bu konuyu işlerken Kâdîhan’ın
Fetâvâ adlı eserinden nakil yaparak hemen hemen aynı ifadeleri yazmıştır. Bk. Şemseddin Ahmed
b.

yazması için kiralaması durumunda da alınacak ücretin helal olacağı bildirilmiştir.32
Konu ile alakalı olarak başka bir yerde şu ifadeler yer almaktadır: “Bir kimse birisini
hattını da belirleyerek Mushaf, şarkı sözü veya şiir yazmak için kiralasa bu akit
caizdir. Hâherzâde diye bilinen eş-Şeyh el-İmâm (ö. 483/1090)33 bunun mekruh
olmadığını zikretmiştir.”34

2. 7. Şarkıcı Cariyenin Alım-Satımı

Şarkı söyleyen kadının cariye olması durumunda onun alım satımı da söz
konusu olabilmektedir. Şarkıcılık vasfına sahip olan bir cariye, insanlar arasındaki
ticarî muamelelerde şarkıcı olmayan cariyelere nazaran daha yüksek fiyatlarla satılır
olsa da fıkhî açıdan ele alındığında şarkıcılık vasfının cariyede değeri artıran bir
özellik olmadığı tam tersine satım konusu olan cariyenin üzerinde bulunan bir
“ayıp” olarak telakki edildiği ve hükümlerin buna göre verildiği görülmektedir.35
Fetâvâ’da, şarkıcı bir cariyeye sahip olan kişinin ondaki şarkıcılık vasfını (muganniye)
belirterek satmasının caiz olduğu belirtilmiştir. Bu durumda satıcının cariyedeki
şarkıcılık vasfını belirtmesi ondaki bir ayıbı (kusuru) dile getirmesi olarak
değerlendirilmiştir. Müellif konu hakkındaki görüşlerini İmâm Muhammed’den (ö.
189/805)36 aktarılan bir rivayetle destekler. Rivayet şöyledir: “Bir adam İmâm
Muhammed’e -rahimehu’llâh- bir cariye getirir ve “Ben bu cariyeyi şöyle şöyle şarkı
söyleyen ve şu renge sahip olan birisi olarak satın aldım. Ancak bu cariye hiç şarkı
söyleyemiyor.” der.

Develere ve sırtlarında yük taşınan diğer hayvanlara zil takmanın mekruh
olduğunu belirten müellif, Farsçada “bergüstüvan” denen at zırhlarına takılan
zillerde ise düşmanı korkutmak gerekçesiyle bir sakınca görmemektedir.48

2. 10. Çalgılı Düğünlere Katılmak

Mezhebin çalgı hakkındaki görüşleri yukarıdaki gibi olunca çalgılı, oyunlu,
yemekli düğünlere katılma konusu da gündeme gelmiştir. İmâm-ı Âzam’ın (ö.
150/767) böyle bir düğüne iştirak etmesi talebelerinden İmâm Muhammed
tarafından “Kişi kendisine uyulan bir konumda ise ben o meclisten çıkmasını arzu
ederim.” diyerek eleştirilmiştir.49

Fetâvâ’da çalgılı, eğlenceli düğün ve davet yemeklerine katılıp katılmama
konusunda kişinin toplumsal konumu ön planda tutularak hüküm verilmiştir.